МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«НЯНДОМСКИЙ

Принято на заседании
Совета колледжа
Протокол № */¥■
ОТ « (Щ »  2 0 < ^ /  Г. sp
Председатель Совета

Приказ №
от « CU » 20cJ/J г.

С учётом мнения Студенческого совета
Протокол № S ' от «/А> te-J-CUttQfyol'fi:.

ЖЕЛ 1И КОЛЛЕДЖ»

ндомского
ясного колледжа

Т.П.Матевосян

ПОЛОЖЕНИЕ
о Студенческом совете

государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Архангельской области

«Няндомский железнодорожный колледж»

4

г. Няндома

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок создания и правила
деятельности Студенческого совета государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Архангельской области «Няндомский железнодорожный
колледж» (далее -  колледж) и разработано на основании:
- Конституции Российской Федерации;
- Фе дерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;
- Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 февраля 2014
года № ВК -262/09 «Методические рекомендации о создании и деятельности советов
обучающихся в образовательных организациях»;
- Устава Колледжа.

1.2. Студенческий совет колледжа является коллегиальным органом управления
колледжа и формируется по инициативе обучающихся с целью учета мнения
обучающихся по вопросам управления колледжем и при принятии локальных
нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.

1.3. Студенческий совет колледжа формируется из числа обучающихся колледжа.
Каждый обучающийся имеет право быть избранным в Студенческий совет.

1.4. Деятельность Студенческого совета колледжа направлена на всех
обучающихся колледжа.

1.5. Решения Студенческого совета распространяются на всех студентов.
1.6. В своей деятельности Студенческий совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 -  ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления, Уставом колледжа, настоящим Положением, приказами директора
колледжа.

1.7. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения директором
колледжа.

1.8. Изменения и дополнения в настоящее положение могут быть вынесены на
рассмотрение и обсуждение общего собрания Студенческого совета.

2. Основные цели и задачи Студенческого совета Колледжа

2.1. Целями деятельности Студенческого совета колледжа является формирование
гражданской культуры, активной гражданской позиции обучающихся, содействие
развитию их самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию,
формированию у обучающихся умений, навыков самоуправления, подготовка их к
компетентному и ответственному участию в жизни общества.

2.2. Основными задачами Студенческого совета колледжа являются:
2.2.1. участие в решении вопросов, связанных с подготовкой

высококвалифицированных специалистов;
2.2.2. разработка предложений по повышению качества образовательного процесса

с учетом профессиональных интересов обучающихся;
2.2.3. содействие органам управления колледжа в решении образовательных задач,

в организации досуга и быта обучающихся, в проведении мероприятий колледжа,
направленных на пропаганду здорового образа жизни, воспитание экологической
культуры, поддержание правопорядка в колледже и в общественных местах;

2.2.4. содействие органам управления колледжа в проведении работы с
обучающимися, направленной на повышение сознательности обучающихся и их
требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к

имущественному комплексу колледжа, патриотического отношения к Отечеству, к своей
малой родине, духу и традициям колледжа;

2.2.5. укрепление межрегиональных отношений между различными
образовательными организациями;

2.2.6. содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив;
2.2.7. содействие органам управления колледжем в проведении работы с

обучающимися по выполнению требований Устава колледжа и иных локальных
нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности.

3. Порядок формирования и структура Студенческого совета Колледжа

3.1. Студенческий Совет колледжа формируется из представителей всех групп
обучающихся очного отделения путем проведения конференции.

3.2. Каждая учебная группа вправе делегировать в состав Студенческого совета до
2-х представителей, которые избираются в группах обучающихся открытым
голосованием, при условии присутствия не менее 2/3 обучающихся.

3.3. Полномочия членов Студенческого совета определены сроком на 1 год с
момента избрания.

3.4. Председатель Студенческого совета, его заместитель, секретарь избираются из
состава совета простым большинством голосов на первом заседании Студенческого
сове га.

3.5. Полномочия члена Студенческого совета могут быть прекращены досрочно
решением совета в случае письменного заявления члена совета о сложении полномочий, а
также в случае нарушения членом совета Устава Колледжа и Правил внутреннего
распорядка.

3.6. Полномочия члена Студенческого совета могут быть прекращены досрочно в
случае отзыва группой обучающихся, его избравшей, из-за неудовлетворительной работы.
В этом случае группой обучающихся проводится переизбрание своего представителя.

3.7. Из числа студентов, вошедших в состав Студенческого совета, формируются
следующие комитеты:

3.7.1. Комитет по учебной и научной работе:
- решает организационные вопросы, касающиеся научной деятельности

обучающихся;
- участвует и проводит различные мероприятия, направленные на развитие

интеллектуальных и творческих способностей обучающихся;
- информирует о конкурсах, грантах как внутри колледжа, так и вне него;
- является организатором социально-исследовательской деятельности в колледже;
- помогает администрации колледжа в организации учебного процесса, вносит

предложения администрации колледжа по вопросам улучшения и организации учебного
процесса;

- организует работу старост.
3.7.2. Комитет по культуре:
- формирует студенческие традиции во внеучебной воспитательной работе

колледжа;
- мотивирует обучающихся к внеучебной работе через организацию и проведение

культурно-массовых мероприятий;
- проводит тематические праздники, вечера, акции и т.д.
3.7.3. Комитет по спорту:
- мотивирует обучающихся на занятия в спортивных секция колледжа и участие в

спортивных мероприятиях;

- оказывает организационное содействие колледжу в проведении спортивных и
оздоровительных мероприятий в колледже;

- создает группы поддержки спортсменов.
3.7.4. Волонтерский комитет:
- формирует в молодёжной среде установки на активную жизненную позицию,

навыки социально-ответственного поведения;
- развивает идеи добровольчества в студенческой среде, вовлекает обучающихся в

добровольческое движение в колледже;
- сотрудничество с социальными службами по вопросам организации и проведения

социально значимых мероприятий;
- оказание помощи и сотрудничество с образовательными, социальными

учреждениями, общественными организациями.
3.7.5. Комитет информации (пресс-центр):
- информирует обучающихся о деятельности Студенческого совета и проводимых

им мероприятиях;
- оформляет стенды для различных событий;
- создает видеоматериалы, презентации о колледже и мероприятиях, проводимых в

нем;
- собирает информацию и участвует в подготовке материалов, статей для

размещения их на официальном сайте колледжа, в социальной сети Вконтакте, в газете
колледжа;

- освещает участие обучающихся колледжа мероприятиях различного уровня.
3.7. Члены Студенческого совета обязаны выполнять требования настоящего

Положения, участвовать в реализации целей и задач деятельности Совета, выполнять
решения Совета.

4. Полномочия Студенческого совета колледжа

4.1. Студенческий совет колледжа имеет право:
4.1.1. участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных

нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся колледжа;
4.1.2. выражать обязательное к учету мнение при определении размеров

материальной поддержки обучающихся;
4.1.3. выражать обязательное к учету мнение при определении размера платы для

обучающихся за пользование жилым помещением и коммунальные услуги в общежитии;
4.1.4. участвовать в рассмотрении и выражать мнение по вопросам, связанным с

нарушениями обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка
колледжа;

4.1.5. участвовать в разработке и реализации системы поощрения; обучающихся за
достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе
принимающих активное участие в деятельности Студенческого совета колледжа и
общественной жизни колледжа;

4.1.6. вносить предложения по решению вопросов использования материально -
технической базы и помещений колледжа;

4.1.7. пользоваться в установленном порядке информацией, имеющейся в
распоряжении органов управления колледжа;

4.1.8. информировать обучающихся о деятельности колледжа;
4.1.9. рассматривать обращения, потупившие в Студенческий совет колледжа.

5. Организация работы Студенческого совета колледжа

5.1. Высшим органом управления является общий сбор Студенческого совета,
который проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. На
заседания могут приглашаться лица, присутствие которых необходимо при решении
конкретных вопросов. Подготовка заседаний осуществляется председателем
Студенческого совета. В период между общими сборами проводятся заседания комитетов
под руководством ответственных за работу обучающихся. Ежедневное руководство
осуществляют председатель и заместитель председателя.

5.2. Заседание Студенческого совета правомочно, если на нем присутствует более
половины избранных членов совета. Решение считается принятым, если за него
проголосовало более половины членов совета, присутствующих на заседании.

5.3. Каждый член совета имеет при голосовании право одного голоса. Передача
права голоса другому лицу не допускается.

5.4. По итогам заседания составляется протокол заседания Студенческого совета,
который подписывает председательствующий на заседании. Протокол заседания
оформляется секретарём Студенческого совета, особое мнение членов совета по
рассматриваемым вопросам прикладывается к протоколу.

5.5. Студенческий совет ежегодно отчитывается о выполнении задач перед
обучающимися колледжа.

5.6. Члены Студенческого Совета выполняют свои обязанности на общественных
началах.

6. Взаимодействие Студенческого совета с органами управления колледжа

6.1. Взаимоотношения Студенческого совета с органами управления колледжа
регулируются настоящим Положением.

6.2. Студенческий совет взаимодействует с органами управления колледжа на
основе принципов сотрудничества и автономии.

6.3. Представители органов управления колледжа могут присутствовать на
заседаниях Студенческого совета.

6.4. Рекомендации Студенческого совета рассматриваются соответствующими
органами управления колледжа.

6.5. Решения по вопросам жизнедеятельности колледжа представители органов
управления колледжа принимают с учетом мнения Студенческого совета.

6.6. Председатель Студенческого совета как представитель обучающихся
рекомендуется общему собранию педагогических работников для избрания в совет
Колледжа.

7. Обеспечение деятельности Студенческого совета колледжа

7.1 Деятельность Студенческого совета колледжа контролирует, направляет и
координирует заместитель директора по учебно-воспитательной работе в колледже,
педагог-организатор.

7.2. Администрация колледжа несет расходы, необходимые для обеспечения
деятельности Студенческого совета.

7.3. Для обеспечения деятельности Студенческого совета администрация колледжа
предоставляет в безвозмездное пользование помещения (кабинеты), средства связи,
оргтехнику и другие необходимые материалы, средства и оборудование.